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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn xã Đăk Ngọk năm 2025 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2025 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Đăk Hà về Phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2025. 

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH  

1. Tình hình trong nước: Theo báo cáo của Cục Y tế dự phòng1, trong năm 2024 cả 

nước ghi nhận hơn 26.512 trường hợp sốt phát ban nghi Sởi, trong đó 5.557 trường hợp 

dương tính và 08 trường hợp tử vong liên quan đến Sởi. 

2. Tại tỉnh Kon Tum: Trong năm 2024, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 05 ổ dịch Sởi 

(thành phố Kon Tum 01, Đăk Hà 03, Sa Thầy 01), 107 ca Sởi (thành phố Kon Tum 41; 

Đăk Hà 38; Đăk Tô 01; Ngọc Hồi 03; Kon Rẫy 03; Sa Thầy 21), tăng 107 ca so với cùng 

kỳ năm trước; không có ca tử vong. 

3. Trên địa bàn huyện Đăk Hà 

- Trong năm 2024, trên địa bàn huyện ghi nhận 03 ổ dịch Sởi (Đăk La 02 và Đăk 

Hring 01). 

- Ghi nhận 39 trường hợp mắc (Đăk Mar 02, Ngok Réo 04, Đăk Hring 05, Thị trấn 

01, Đăk Long 01, Đăk Ui 01, Hà Mòn 01, Đăk La 24); tăng 39 ca so với cùng kỳ năm 

trước; không có trưởng hợp tử vong. 

4. Nhận định, dự báo 

Bệnh sởi có khả năng lây truyền mạnh, đặc biệt là các trường hợp chưa có miễn dịch; 

nhiễm sởi phối hợp với các bệnh nhiễm trùng cơ hội khác gây biến chứng nặng, có thể tăng 

tỷ lệ tử vong.  

Hiện nay, tình hình dịch bệnh sởi trong nước nói chung và trên địa bàn huyện nói 

riêng đang có những diễn biến khó lường, có chiều hướng gia tăng số trường hợp nghi 

ngờ/mắc bệnh hơn các năm trước. 

Cho nên thời gian tới, nếu không triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các 

biện pháp pháp phòng, chống dịch bệnh thì sẽ có nguy cơ dịch bệnh sởi lây nhiễm, lan 

rộng và bùng phát trong cộng đồng. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động. Phát hiện sớm các trường 

hợp mắc Sởi, xử lý kịp thời, bao vây, khống chế và quản lý dịch, không để dịch lan rộng, 

hạn chế thấp nhất số mắc, biến chứng nặng và tử vong do bệnh sởi gây ra, góp phần bảo vệ 

sức khỏe Nhân dân và tạo điều kiện phát triển kinh tế. 

2. Mục tiêu cụ thể  

                                           
1 Công văn số 16/DP-DT ngày 06/01/2024 của Cục Y tế dự phòng về góp ý dự thảo Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 

truyền nhiễm năm 2025. 
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- Tăng cường tỷ lệ tiêm chủng đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin Sởi trên 95% ở quy mô xã, 

thị trấn cho toàn bộ trẻ từ 9 tháng đến 5 tuổi trên địa bàn xã, bảo đảm an toàn tiêm chủng.  

- Giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ/mắc Sởi; khoanh 

vùng, xử lý kịp thời ổ dịch, hạn chế thấp nhất sự lây lan. 

- Bảo đảm tuân thủ phân tuyến điều trị, cách ly bệnh nhân, phòng lây nhiễm chéo 

trong các cơ sở y tế, điều trị hiệu quả hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ tử vong. 

- Đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất, phương tiện, trang thiết bị và nhân lực cho công 

tác phòng, chống dịch. 

- Nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm 

đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Tăng cường hoạt động Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người của xã, Tổ 

cộng đồng phòng chống dịch bệnh tại các thôn. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo 

Trạm Y tế xã và các ban ngành có liên quan triển khai các hoạt động phòng chống dịch 

bệnh sởi phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội; phát 

động và duy trì thường xuyên phong trào vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh 

truyền nhiễm. Tuyên truyền để người dân tham gia, hưởng ứng tiêm chủng phòng bệnh sởi 

tại các cơ sở y tế. 

2. Công tác chuyên môn 

2.1. Công tác tiêm chủng 

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã tổ chức tiêm phòng vắc xin Sởi cho các đối tượng trong độ 

tuổi tiêm chủng thường xuyên theo chỉ đạo của Bộ Y tế; tổ chức các điểm tiêm lưu động, 

đặc biệt tại thôn Đăk Kđem; không để tồn tại các khu vực có tỷ lệ tiêm chủng thấp, đảm 

bảo tỷ lệ bao phủ vắc xin sởi đầy đủ cho trẻ trong độ tuổi tiêm chủng đạt trên 95% ở quy 

mô toàn xã.  

- Tiếp tục rà soát các đối tượng trẻ dưới 5 tuổi ở tất cả các thôn trên địa bàn, triển khai 

tiêm bù/tiêm vét vắc xin Sởi cho các đối tượng chưa được tiêm, hoãn tiêm hoặc tiêm chưa 

đủ 02 mũi vắc xin Sởi. 

- Đảm bảo tiếp nhận, vận chuyển, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng theo đúng 

quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Bộ Y tế về 

việc quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 

2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và đảm bảo theo nhu cầu kế hoạch 

của xã. 

- Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, không để xảy ra sai sót của các cơ sở y tế 

trong quá trình tiêm chủng; thực hiện công tác giám sát, xử lý kịp thời các trường hợp phản 

ứng sau tiêm chủng. 

2.2. Công tác giám sát và tổ chức hoạt động phòng, chống dịch 
- Tăng cường giám sát, chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc Sởi; 

xử lý triệt để ngay từ khi phát hiện ca bệnh đầu tiên, xử lý triệt để ổ dịch nhằm hạn chế đến 

mức thấp nhất sự lây lan. 

- Rà soát, cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh sởi. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sởi; vận động 

đưa trẻ đi tiêm vắc xin sởi đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 
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2.3. Công tác điều trị 
- Thực hiện tốt công tác phân luồng khám bệnh, phân tuyến điều trị, cách ly, điều trị, 

cấp cứu bệnh nhân, chống nhiễm khuẩn bệnh viện, phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở 

khám chữa bệnh.  

- Thu dung bệnh nhân điều trị tại trạm y tế xã, chỉ chuyển tuyến đối với các trường 

hợp vượt quá khả năng chuyên môn nhằm tránh tình trạng quá tải, giảm lây chéo trong 

bệnh viện. 

- Rà soát, cập nhật hướng dẫn chẩn đoán điều trị bệnh sởi.  

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị, nhân lực, sẵn sàng về cơ sở vật 

chất, giường bệnh, thiết lập khu vực cách ly riêng để khám, điều trị, cấp cứu bệnh nhân sởi. 

2.4. Công tác truyền thông 
- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các 

biện pháp phòng bệnh sởi, lợi ích của tiêm vắc xin sởi để vận động nhân dân chủ động đưa 

trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, phối hợp và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sởi 

tại các thôn. 

- Chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan truyền 

thông đại chúng để triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh sởi kịp thời, 

chính xác. 

- Tăng cường các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh sởi tại cộng đồng 

(tư vấn, thăm hộ gia đình, họp cộng đồng) đồng thời thực hiện tuyên truyền qua hệ thống 

loa phát thanh của xã, thôn, hướng đến các nhóm đối tượng đích và đáp ứng kịp thời của 

công tác phòng chống dịch bệnh sởi. 

- Xây dựng, cung cấp các thông điệp và tài liệu truyền thông về phòng chống dịch 

bệnh sởi cho cộng đồng, chú trọng về cách phát hiện sớm bệnh sởi và các biện pháp chủ 

động phòng, chống tại gia đình, cộng đồng. Truyền thông trực tiếp cho người bệnh, người 

chăm sóc, gia đình người bệnh về phát hiện sớm, các dấu hiệu của bệnh sởi, phòng chống 

lây nhiễm trong bệnh viện và các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh sởi. 

2.5. Công tác hậu cần 
- Chủ động rà soát cơ số thuốc, vắc xin, vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công 

tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân. 

- Phối hợp với các ban ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã đảm bảo kinh 

phí hỗ trợ cho công tác phòng chống dịch. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối, bố trí trong phạm vi dự toán chi sự 

nghiệp y tế giao và các nguồn hợp pháp khác theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng – Thống kê xã 
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã đề xuất nội 

dung chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể xã, Ban quản lý các thôn về tăng cường các hoạt 

động phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn; tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh ở người; thống nhất các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo 

chỉ đạo của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân huyện.  

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức/tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát 

công tác phòng, chống dịch bệnh và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị 
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định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ2 và các quy định hiện 

hành khác. 

2. Trạm Y tế xã 

- Tăng cường giám sát chủ động, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh 

để khoanh vùng, cách ly và điều trị kịp thời. Phối hợp với trung tâm Y tế tổ chức phun hóa 

chất xử lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch nhằm khống chế, không để dịch bệnh lan 

rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.  

- Thực hiện rà soát, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin sởi, đảm bảo đạt mục tiêu, chỉ tiêu 

đề ra. Tiếp tục rà soát, tăng cường triển khai tiêm bù/tiêm vét vắc xin sởi/sởi-rubella cho 

các đối tượng từ 9 tháng đến 5 tuổi chưa được tiêm/tiêm chưa đủ 2 mũi vắc xin Sởi. 

- Tổ chức tốt việc phân tuyến điều trị, phân luồng khám bệnh, thu dung cấp cứu, điều 

trị bệnh nhân; chuẩn bị đầy đủ kinh phí, thuốc, phương tiện, vật tư, hóa chất, trang thiết bị 

cho công tác cấp cứu, điều trị kịp thời người mắc bệnh, hạn chế thấp nhất nhất trường hợp 

tử vong. 

- Thực hiện các biện pháp cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo và 

thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế theo Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 

20/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế3. 

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông trên 

địa bàn nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống bệnh sởi. 

Tuyên truyền vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, hướng dẫn 

người dân khi có dấu hiệu của bệnh phải đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều 

trị kịp thời.  

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc, sinh phẩm, kinh phí, nhân 

lực… để đáp ứng kịp thời các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy định. Cập nhật thường xuyên, 

báo cáo kịp thời tình hình bệnh sởi, kết quả triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống 

bệnh Sởi về Trung tâm Y tế (nếu có). 

3. Bộ phận phân công phụ trách thông tin, truyền thông 

Thực hiện công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về các biện pháp 

phòng chống bệnh sởi trên hệ thống đài truyền thanh xã, chú trọng tuyên truyền vào các 

giờ cao điểm tình hình dịch bệnh; triệu chứng, sự nguy hiểm của bệnh và các biện pháp 

phòng chống để nâng cao nhận thức, người dân tự giác và chủ động phòng chống dịch 

bệnh; hướng dẫn phát hiện sớm dịch bệnh để người dân tích cực, chủ động phòng chống 

và đến ngay cơ sở y tế để khám và điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh. 

4. Các đơn vị trường học  

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức và phòng chống bệnh sởi cho giáo viên 

và học sinh; quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, phát hiện sớm các trường hợp 

mắc bệnh,thông báo kịp thời cho cơ quan y tế các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh sởi xảy 

ra trong trường học. Tuân thủ tiêm chủng phòng bệnh sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế. 

Khuyến khích học sinh tham gia cùng gia đình, thôn, trong việc thực hiện các hoạt động vệ 

sinh phòng bệnh. 

5. Công chức Tài chính - Kế toán  

                                           
2 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế 
3 Về Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong cơ sở khám bệnh chữa bệnh. 
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Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác tuyên truyền, 

truyền thông, hậu cần, vật tư, trang thiết bị, thuốc, hóa chất và các nhu cầu khác trong tình 

huống có dịch xảy ra trên địa bàn. 

6. Ban quản lý các thôn 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ cộng đồng của thôn chủ động phối hợp chặt 

chẽ với ngành y tế trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh sởi. 

- Tăng cường công tác truyền thông để nâng cao nhận thức cho người dân, cho cộng 

đồng về công tác phòng chống dịch bệnh. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện 

việc tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đối với tất cả các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng 

nói chung và vắc xin phòng bệnh sởi nói riêng; tích cực và tuân thủ việc tiêm vắc xin sởi 

theo hướng dẫn của ngành Y tế để phòng bệnh sởi cho bản thân và cộng đồng. 

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế thực hiện công tác tuyên truyền, cung cấp thông 

tin đầy đủ, kịp thời về các biện pháp phòng chống bệnh sởi. Chú trọng tuyên truyền vào 

các giờ cao điểm tình hình dịch bệnh; triệu chứng, sự nguy hiểm của bệnh và các biện pháp 

phòng chống để nâng cao nhận thức, người dân tự giác và chủ động phòng chống dịch 

bệnh; hướng dẫn phát hiện sớm dịch bệnh để người dân tích cực, chủ động phòng chống 

và đến ngay cơ sở y tế để khám và điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp 

 Theo chức năng, nhiệm vụ, đề nghị tích cực phối hợp và tham gia cùng ngành Y tế; 

vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực 

tham gia thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh sởi trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn xã Đăk Ngọk năm 

2025 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Ngọk./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND huyện; 

- Trung tâm Y Tế huyện;          

- TT Đảng ủy - HĐND xã;                                                               

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Đơn vị trường học; 

- Các ban,ngành, đoàn thể xã; 

- BQL các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Thị Hiền 
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